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Abstract
This thesis deals with the research and analysis of open-source software
(OSS) and its potential for improving software development. The main goal
is to identify the appropriate characteristics of OSS projects and their data
and to perform their detailed analysis, taking into account the detection
of process anti-patterns. The work focuses on the exploration of existing
sources describing the characteristics of OSS projects and their data, with an
emphasis on the detection of process anti-patterns. Based on this mapping,
a set of characteristics is proposed, which serves as a basis for identifying
suitable projects for further analysis. Part of the work is the implementation
of an auxiliary application for locating projects based on a selected set of
characteristics.

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá výzkumem a analýzou open-source soft-
waru (OSS) a jeho potenciálem pro zlepšení vývoje softwaru. Hlavním cílem
je identifikovat vhodné charakteristiky OSS projektů a jejich dat a provést
podrobnou analýzu charakteristik projektů s přihlédnutím k detekci pro-
cesních anti-vzorů. Práce se zaměřuje na zmapování existujících zdrojů po-
pisujících charakteristiky OSS projektů a jejich dat, s důrazem na detekci
procesních anti-vzorů. Na základě tohoto mapování je navržena sada charak-
teristik, která slouží jako základ pro identifikaci vhodných projektů pro další
analýzu. Součástí práce je implementace pomocné aplikace pro vyhledávání
projektů na základě vybrané sady charakteristik.
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1 Úvod

V dnešní době je open-source software (OSS) nedílnou součástí vývoje soft-
waru a inovací. Stále více firem a organizací si uvědomuje jeho výhody a za-
číná se na OSS projekty více orientovat.[28] To zahrnuje nejen používání
open-source softwaru, ale také aktivní účast v open-source komunitách, při-
spívání k existujícím OSS projektům, nebo vytváření vlastních OSS projektů.
Přesto je systematický přístup k selektivní těžbě a analýze dat z těchto pro-
jektů stále na počátku. Analýza dat z OSS projektů má obrovský poten-
ciál. Může napomoci ke zlepšení vývoje softwaru, například prostřednictvím
identifikace osvědčených postupů (vzorů) a varování před špatnými postupy
(anti-vzory).

Práce se zaměřuje na zmapování stávajících zdrojů, které popisují různé
charakteristiky OSS projektů a jejich dat, s důrazem na detekci procesních
anti-vzorů. Hlavním cílem je navrhnout co nejkompletnější sadu charakteris-
tik určujících vhodnost OSS projektu k těžbě a analýze jeho dat. Tato sada
charakteristik pak poslouží jako základ pro návrh aplikace určené k identi-
fikaci projektů z daného zdroje.

Práce je rozdělena do několika částí. První část se zabývá popisem vý-
voje softwaru, jeho metodik, jeho druhům a následně projektovým řízením.
V následující části dochází k popisu problematiky těžby OSS dat. Další část
se zaměřuje na podrobnou analýzu vybraných charakteristik OSS projektů
a jejich vhodnosti pro těžbu a analýzu jejich dat. Následující část je zaměřena
na vybrání vhodné podmnožiny zmíněných charakteristik a návrhu aplikace
k hledání projektů. Výstup této aplikace by měl sloužit jako vstup pro ná-
stroj Software Process Anti-pattern Detector (SPADe) a měl by tak usnadnit
práci s tímto nástrojem. Usnadnění spočívá v tom, že projekty, které budou
sloužit jako vstup pro nástroj SPADe, již budou roztříděné podle vybraných
charakteristik. Jako součást práce je realizována implementace aplikace pro
jeden konkrétní zdroj OSS projektů a vybranou podsadu charakteristik. Klí-
čovým aspektem implementace je její budoucí rozšiřitelnost o další zdroje dat
a charakteristiky. Po implementaci následuje testování a ověřování vhodnosti
výstupu procesu identifikace projektů podpořeného aplikací pro výzkumné
účely.
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2 Vývoj softwaru

Vývoj softwaru je proces vytváření, navrhování a tvorby softwarových apli-
kací pro různá použití. Zahrnuje širokou škálu činností, mezi které patří shro-
mažďování požadavků, návrh, kódování, testování, ladění a údržbu. Proces
vývoje softwaru je proces s několika etapami, z nichž každá vyžaduje speci-
alizované dovednosti a znalosti.

Tato kapitola poskytne přehled o procesu vývoje softwaru a také ná-
strojů, metodik a technik používaných k vytváření softwarových aplikací.
Dojde k přiblížení pojmů projekt, proces a druhů softwarových licencí. Ná-
sledně budou rozebrány metodiky vývoje softwaru. Tyto pojmy jsou důležité
pro ucelený přehled pro porozumění této práci.

2.1 Proces
Proces slouží jako prostředek k dosažení cíle. Člověk stanoví proces sestá-
vající z několika po sobě jdoucích kroků nebo činností. Procesy jsou kromě
osobních sfér, jako jsou domácnosti, všudypřítomné v různých oblastech, jako
je obchod, správa věcí veřejných, pedagogika a vývoj softwaru. Prostřednic-
tvím procesů v rámci obchodních podniků dosahují korporační subjekty vy-
tváření produktů/služeb a současně řídí zdroje s ohledem na operace, které
vedou k požadovaným výsledkům.

Existují dvě hlavní klasifikace procedur: procedury, které se provádějí
ručně, a procedury, které se spoléhají na automatizaci. V manuálních proce-
sech jednotlivci využívají své fyzické schopnosti a zdroje k provádění úkolů,
zatímco automatizované procesy využívají technologie, jako je software nebo
počítače, k dosažení stejných cílů bez lidského zásahu. V posledních letech se
stále více preferuje automatizace operací, a to hlavně v důsledku potenciální
schopnosti zlepšovat efektivitu, minimalizovat výdaje a snižovat pravděpo-
dobnost chyb způsobených jednáním lidí.

Vyvrcholení projektu je obvykle dosaženo dokončením několika etap, při-
čemž jedna etapa musí být dokončena, než může začít další. Každý krok
na této cestě je odlišný a může vyžadovat různé akce nebo povinnosti, aby
bylo možné jej provést efektivně. Například ve výrobě každá etapa zahrnuje
nákup nezbytných materiálů a jejich konečné dodání spotřebitelům po testo-
vání a výrobě. Podobně vývoj softwaru zahrnuje shromažďování požadavků
s následným návrhem systémů s kódováním vedoucím k nasazení systému
spolu s přesným hodnocením v průběhu těchto etap.
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Pro jednotlivce odpovědného za zaručení úspěchu procesu je zásadní
zaznamenávat a archivovat každou fázi. Dokumentace by se měla skládat
z komplexních podrobností týkajících se každého úkolu, který je třeba do-
končit, všech nezbytných zdrojů požadovaných k provedení a také předpovědí
očekávaných výsledků po implementaci procesu. Tento postup dokumento-
vání se osvědčuje také v případě, že dojde k řešení problémů.

Postupem času lze procesy zdokonalovat a optimalizovat pro lepší vý-
sledky. Analýza procesu je klíčem k provedení nezbytných úprav ke zvýšení
účinnosti. Pokud například dokončení úkolu trvá delší dobu, může vyžadovat
další kroky nebo přerozdělení zdrojů pro rychlejší dokončení. Tato strategie
se ukazuje jako užitečná při zvyšování celkové produktivity zlepšováním klí-
čových operací v průběhu času.

Software proces, často také označován jako vývojový životní cyklus soft-
waru, popisuje sérii logických kroků nebo fází, které jsou potřebné k vy-
tvoření nebo úpravě softwarového produktu.[14] Tyto fáze mohou zahrnovat
návrh, vývoj, testování, nasazení a údržbu softwaru. Důležitým cílem správy
softwarových procesů je zlepšení efektivity a kvality softwarových produktů
a také předvídatelnost a řiditelnost vývoje.

2.2 Projekt
Projekty jsou dočasné sady činností a procesů, které se používají k vytvoření
jedinečného produktu, služby nebo výsledku. Obvykle se skládají ze tří klí-
čových prvků: příprava, realizace a závěr. Příprava zahrnuje pochopení cílů
projektu, sestavení harmonogramu a finančního plánu spolu s určením po-
vinností pro členy týmu. Provedení zahrnuje zahájení samotného úsilí a prů-
běžné sledování jeho postupu; v této fázi mohou být nutné změny projektu.
Závěr zahrnuje ověření, že všechny závazky byly správně splněny v rámci
rozpočtových omezení ve vhodném časovém rámci a zároveň byly splněny
všechny požadované výsledky předem stanovené projektem.

Snahy se často spojují prostřednictvím konglomerátu různých odvětví
a rolí s cílem spolupracovat na dosažení konečného cíle. Tyto podniky mají
také schopnost urychlit změny nebo vylepšení v rámci podniku. Tyto výkony

[…]

vatel může zadat požadované množství hledaných projektů. Toto pole má
například pro GitHub omezení maximálně 1000 projektů a je ošetřeno tak,
aby uživatel nemohl zadat větší množství. Uživatel by měl brát v úvahu ča-
sovou náročnost vyhledávání, jelikož vyhledávání většího množství projektů
může zabrat i několik desítek minut. Není od věci tedy vyhledávání spouštět
na menším množství projektů.

Token

Pro autentizaci GitHub API je potřeba si vygenerovat na svém GitHub účtu
token. Je tedy potřeba použít stávající účet nebo si zřídit účet nový (https:
//github.com/join). Následně vygenerovat token: setting -> Developer
Settings -> Personal Acces Token -> generate new token. Popřípadě
lze samozřejmě využít i již vytvořený jiný token a negenerovat nový.

Pro účely kontroly této práce je v ZIP souboru vložen textový soubor
Token, ve kterém se nachází funkční token1 autora této práce, který
lze využít. Není tak tedy nutné používat vlastní token.

1Tento ukázkový token přestane z důvodu bezpečnosti po kontrole DP platit a nebude
nadále funkční.
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Obrázek C.1: Výchozí obrazovka aplikace

C.2 Nastavení charakteristik
Po zvolení zdroje se zobrazí vybrané charakteristiky projektů nacházejících
se na tomto zdroji dat. Uživatel pomocí check-boxů a k nim přiděleným
textovým polím vybere charakteristiky, podle kterých se budou projekty
vyhledávat.

Obsahuje-li zdroj dat možnosti pro autentizaci připojení, rovněž zde bude
zobrazena. V případě GitHubu se jedná o uživatelské jméno a API token,
přičemž vyplnění API tokenu je podmíněno pro možnost spuštění vyhledá-
vání.
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Obrázek C.2: Obrazovka se zvoleným zdrojem dat "GitHub"

C.3 Průběh hledání
Má-li uživatel vybrané charakteristiky (není podmínkou), může začít vyhle-
dávání pomocí tlačítka "Find Projects". Po spuštění se zobrazí informační
okno, pokud uživatel nevyplnil povinné údaje (API token), bude vyzván,
aby tak učinil. Pokud token vyplnil, zobrazí se informační okno se shrnutím
jména a tokenu, kliknutím na tlačítko "Ok" uživatel spustí vyhledávání.

Při vyhledávání se minimalizuje hlavní formulář a otevře se informační
formulář, který uživatele informuje o průběhu vyhledávání.
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Obrázek C.3: Informace o nevalidním tokenu

C.4 Výsledky
Výsledků průběhu vyhledávání je několik. V případě chyby, která nastala
uživatelským zásahem (nevalidní API token nebo kombinace charakteristik,
pro které neexistuje projekt) bude uživatel informačním oknem o chybě in-
formován a při uzavření tohoto okna může vyhledávání spustit znovu.

Obrázek C.4: Oba možné scénáře informačních oken po spuštění vyhledávání
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V případě úspěšného vyhledání projektů bude informován o počtu nale-
zených projektů (ten se na základě výběru charakteristik může lišit od po-
žadovaného počtu projektů, nicméně projektů odpovídajícím zvoleným cha-
rakteristikám nemusí existovat požadované množství) a o nově vytvořených
souborech. Struktura vytvořených souborů se nachází v příloze D.

Obrázek C.5: Informační formulář s indikátorem běhu programu
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D Výstupní soubory

Při úspěšném vyhledání souborů budou vytvořeny dva druhy souborů. Jed-
ním z nich je properties soubor, který následně může sloužit jako zdroj pro
nástroj SPADe. Druhými jsou cvs/txt soubory. Ty obsahují podrobné in-
formace o projektech. Na snímku obrazovky aplikace D.1 lze vidět okno
s výsledkem hledání.

Obrázek D.1: Informační formulář s výsledkem hledání

V následující tabulce lze vidět strukturu vytvořených složek a souborů.
V aplikaci je ošetřena situace, že pokud složky ProjectsFound a Properties
neexistují, budou vytvořeny. Do nich se následně ukládají jednotlivé soubory
s projekty.

Složka/Soubor Obsah

*/ProjectsFound/Projects_xxx podrobné informace o několika projektech

*/Properties/2023-xxx properties soubour s jedním projektem

Tabulka D.1: Výchozí struktura vytvořených souborů
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D.1 Properties soubor
Properties soubor obsahuje informace o jednom projektu. Název souboru je
tvořen pouze názvem projektu.

Zde je obsah souboru node.properties 1:

privateKey=
url=https://github.com/nodejs/node.git
tool=GITHUB
repo=https://github.com/nodejs/node.git

1Jedná se o OS projekt nodejs/node dostupný na https://github.com/nodejs/node.git
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D.2 Textový a CSV soubor
TXT a CSV soubory obsahují podrobné informace o několika vyhledaných
projektech (vždy maximálně o 100 projektech). Funkce a struktura je po-
drobně popsána v podsekci 5.3.2.

Zde je ukázka obsahu souboru Projects_2023-05-06_16-19-46.txt 2,
který obsahuje dva projekty:

rcrowley/go-tigertonic,https://github.com/rcrowley/go-tigertonic,
267,A Go framework for building JSON web services inspired by
Dropwizard,Other,28,25,998,2018-07-24T09:26:32Z,19

RisingStack/node-style-guide,https://github.com/RisingStack/
node-style-guide,58,A mostly reasonable approach to JavaScript -
how we write Node.js at RisingStack,MIT License,11,-5,993,
2019-10-17T20:19:43Z,5

Jak je z názvu souboru patrné, obsahuje časovou značku vytvoření souboru.
Obsah CSV souboru se od textového neliší.

2V ukázce obsahu informace o jednotlivých projektech zabírají tři a čtyři řádky vzhle-
dem k rozměru stránky, nicméně v souborech jsou vždy na jednom řádku
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