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Obsah práce

Diplomová práce (DP) se zabývá metodikami vývoje software, projektovým řízením v oblasti vývoje

sw, open-source softwarovými (OSS) projekty, získáváním projektových dat z relevantních zdrojů,

nástrojem SPADe pro detekci procesních anti-vzorů, který je vyvíjený na KIV, a především analýzou

a výběrem vhodných charakteristik OSS projektů s tím, že globálně sledovaným cílem je detekce

procesních anti-vzorů v projektových datech. Součástí DP je také návrh, implementace a testování

pomocné aplikace pro vyhledávání a získávání zdrojových projektových dat na platformě GitHub.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Úvodní tři kapitoly DP jsou popisné a textově zbytečně rozsáhlé (např. popis metodik vývoje software

považuji za příliš vzdálený jádru práce). S ohledem na délku textu a způsob vyjadřování autora (více

v hodnocení Formální úrovně) považuji tuto část práce za informačně chudou. Kapitola 4 již obsahuje

jádro DP, tedy popis a analýzu charakteristik OSS projektů. Autor nejprve zkoumá pět nástrojů/zdrojů

dat OSS projektů, z nichž záhy vybírá GitHub pro další úvahy. Autor zde píše, že prováděl důkladný

průzkum nástrojů, nicméně z textu to není patrné. V kapitole pak následuje relativně podrobný popis

jednotlivých charakteristik OSS projektů, u charakteristiky 4.7 Issues není zřejmé, jak moc souvisí

podkapitoly 4.7.3 až 4.7.6 s tématem kapitoly 4.7. Celkově mi pak není jasné, jestli autor vybíral

popsané OSS charakteristiky pouze dle struktury GitHubu, nebo hledal oporu i v literatuře či dalších

zdrojích OSS projektů.

V kapitole 5 se znovu objevuje (bez porovnání s ostatními platformami) a rozšiřuje zdůvodnění

výběru GitHubu jako zdroje dat OSS projektů. Poté je popsáno API GitHubu a vybrána podmnožina

dále zpracovávaných charakteristik OSS projektů, a to s ohledem na náročnost získávání dat

z GitHubu a jejich tzv. informačně-hodnotový přínos (str. 72). Autor se při tomto výběru odkazuje na

kapitolu 4 a popis jednotlivých charakteristik OSS projektů v ní obsažených; nejsem však schopen

z textu myšlenkově odvodit stejné závěry autora (tedy konečný výběr podmnožiny vhodných

charakteristik OSS projektů).

Autor pak dále popisuje návrh pomocné aplikace pro vyhledávání a získávání projektových dat

z GitHubu (tato část by si zasloužila samostatnou kapitolu). Tento popis neodděluje specifikaci

požadavků na aplikaci a návrh samotný; nejsou také použity standardizované diagramy a notace.

Kapitola Implementace pak míchá implementační detaily s úvahami nad výkonovými parametry

dotazování do GitHubu a rozšiřitelností aplikace. Popis testování (kapitola 7) je velmi vágní. Samotná

aplikace je funkční. I přes výhrady k podobě uživatelského rozhraní plní požadavky na ni kladené.

Formální úroveň

Celá DP má 113 stran; na úrovni nadpisů kapitol a podkapitol je (kromě částí popsaných výše)

rozumně strukturovaná, text se však velmi špatně čte. DP je zejména v úvodních třech kapitolách

psána (polo)marketingovým (nikoli technickým) stylem; organizace textu v jednotlivých

podkapitolách pak působí dojmem náhodného mixu (pravděpodobně přeložených a v různých

obměnách podaných) obecných sdělení z oblasti softwarového inženýrství a přeložených

(propagačních) materiálů využitých nástrojů a technik. Takový popis v češtině pak působí jako

„výplňový“ a řada sdělení přestává dávat i smysl, např.

„…přičemž je třeba věnovat velkou pozornost nejen finančním rozhodnutím, ale také časovým

rámcům, které jsou ústředními aspekty kulminujícími v míře úspěšnosti – což je zásadní faktor.“ (str.

23), „Pozorování také umožňuje uznání těm vývojářům, kteří nabízejí vstupy do projektu určením

jejich významu pro něj, čímž je odpovídajícím způsobem odměňuje na základě úrovně jejich

příspěvku (str. 36) či „Důslednou prací na uvedeném snažení zaručuje jeho účelnost a relevanci pro

publikum, které jej často využívá“ (str. 46).

Netechnické (vágní, redundantní, povrchní, „vypravěčské“) vyjadřování provází celou práci, v částech,

ve kterých autor již popisuje vlastní realizaci, je však trochu snesitelnější.

Práce s literaturou

Autor cituje celkem 28 zdrojů, tyto odpovídají předkládanému obsahu práce. Překvapuje mě však, že

počet zdrojů, které se věnují jádru práce, tedy analýze a výběru charakteristik OSS projektů, je

v tomto výčtu relativně malý.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno (se značnými výhradami ke kvalitě textu DP).

Doplňující informace k práci

Na práci mám velmi ambivalentní pohled. Autor splnil body zadání, nepochybuji o tom, že se práci

věnoval; tato pak zřejmě přispívá k efektivitě výběru projektů vhodných pro další zpracování nástrojem

SPADe. Text DP a obecně způsob vyjadřování autora jsou však příliš vzdálené standardnímu techničtěji

orientovanému dílu.

Dotazy k práci

1. Jakým způsobem jste sbíral a posléze vybíral vhodné charakteristiky OSS projektů? Byly

poplatné struktuře GitHubu? Jak se liší/jsou shodné s odbornou literaturou?

2. Popis testování v kapitole 7 je velmi vágní. Píšete o potřebě objektivity testování, kritériích

výběru testerů, zpětných vazbách a následných úpravách aplikace, to vše bez konkrétních

údajů. Alespoň některé z těchto údajů prosím uveďte.

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 9. 6. 2023 doc. Ing. Roman Mouček, Ph.D.